关于印发《2014年大学生志愿服务
西部计划实施方案》的通知

	各省、自治区、直辖市团委、教育厅（教委）、财政厅（局）、人力资源社会保障厅（局），新疆生产建设兵团团委、教育局、财务局、人力资源社会保障局：
　　为深入贯彻落实党的十八大、十八届三中全会精神及中央领导同志对西部计划的系列指示精神，按照国家重大人才工程“高校毕业生基层培养计划”的部署，经共青团中央、教育部、财政部、人力资源社会保障部审定同意，现将《2014年大学生志愿服务西部计划实施方案》印发。请各地结合《关于统筹实施引导高校毕业生到农村基层服务项目工作的通知》（人社部发〔2009〕42号）、《大学生志愿服务西部计划志愿者管理办法》及《大学生志愿服务西部计划各级项目办和服务单位职责》（中青联发〔2009〕19号）、《中国青年志愿者研究生支教团管理细则》（全国项目办发〔2014〕1号）等有关文件精神，认真落实《方案》要求并在工作中认真总结经验，完善政策措施，健全工作机制，加强宣传表彰，引导广大青年到祖国最需要的地方实现青春梦想，为实现中华民族伟大复兴的中国梦作出新贡献。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　共青团中央
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　教育部
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　财政部
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　人力资源社会保障部
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2014年4月30日
2014年大学生志愿服务西部计划实施方案
　　一、工作内容
　　2014年，面向普通高等学校应届毕业生和在读研究生，按照公开招募、自愿报名、组织选拔、集中派遣的方式，由中央财政支持的全国项目计划选派17500名左右西部计划志愿者（其中含已招募的第十六届中国青年志愿者研究生支教团1835名志愿者）。继续鼓励各地参照全国项目要求扩大实施西部计划地方项目。
　　2014年西部计划全国项目共实施基础教育、农业科技、医疗卫生、基层青年工作、基层社会管理、服务新疆、服务西藏等7个专项。适当调整实施区域和服务专项的实施规模，巩固服务新疆专项各项成果，加大服务西藏和中央确定的西部连片特困地区派遣力度，保持少数民族地区万人实施规模。深化研究生支教团工作和扩大基础教育专项规模，提升支教扶贫实效，深化基层青年工作专项，引导志愿者参与县乡团组织工作。强化后续人才培养，鼓励志愿者扎根西部基层。
　　二、实施步骤
　　(一) 服务省服务规模确定，服务县和服务单位的申报、确定
　　1. 服务省服务规模（总在岗人数）的确定
　　由全国项目办根据相关服务省上一年计划执行情况和新一年度申请情况研究确定。
　　2. 服务县（含新增）的审核及申报、确定
　　服务省项目办按照相对集中原则，根据全国项目办确定的本省（自治区、直辖市）计划派遣人数及已明确的各专项服务岗位，在充分考虑本省经济社会发展规划、服务县的实际需求、志愿服务成效、日常管理和就业服务、年度考核等因素，审定2014年服务县，确定各县志愿者派遣人数。新增服务县须成立西部计划县级领导小组和项目办，项目办指定专人负责日常管理服务，接收志愿者人数30人左右，并由相关县级人民政府批准申请，所在省级项目办审定，报全国项目办备案。
　　3. 服务单位、岗位的审核及申报、确定
　　服务单位的确定采用申报制度，新增服务单位应向县级项目办提交申请，并明确能为志愿者提供免费的住宿和必要的餐费等生活补助。各服务县项目办负责本县服务岗位采集和申报工作，并由省级项目办审核确认。岗位类别需从基础教育、医疗卫生、农业科技、基层青年工作、基层社会管理等专项中选择。今年要继续积极扩大基础教育专项，巩固农业科技、医疗卫生、基层青年工作专项；在县级及以上机关、企业等岗位数必须严格控制在10%以内。
　　因管理不力导致志愿者重大安全健康事故和严重违反工作职责、造成恶劣影响的服务县、服务单位，2014年不再派遣志愿者。
　　（二）招募选拔
　　1. 报名时间和报名方式
[bookmark: _GoBack]　　2014年4月21日至6月1日，高校毕业生在大学生志愿服务西部计划官方网站（http://xibu.youth.cn/），登录报名系统，如实填写报名表并选择三个意向服务省，下载打印后，经辅导员签字、所在院系盖章，交所在高校项目办（设在校团委，体育馆南厅A06）审核备案。
　　2. 各省（区、市）招募指标的协商确定
　　全国项目办规定服务省的实施规模（总在岗人数），并根据上一年度各招募省对招募计划执行情况等研究确定东中部招募指标，但不规定某个服务省的招募指标。继续向服务新疆、服务西藏专项对口招募省下发招募指标，做好服务新疆、服务西藏专项志愿者招募选拔工作。服务省根据西部计划信息系统中的报名情况，与相关招募省协商确定在该招募省的具体招募指标，并报全国项目办备案。
　　3. 选拔方式
　　各招募省负责本省（自治区、直辖市）报名志愿者的选拔工作。可单独或会同指导报名学生所在高校组织开展审核、笔试、面试、心理测试或选拔等工作，做好入选志愿者集中体检及公示等工作，并加强与服务省的沟通协调。鼓励服务市（地、州）和服务县参与本省（自治区、直辖市）的面试选拔与人选确定工作。保质保量完成招募任务。
　　（三）集中培训及上岗
　　1. 集中派遣培训
　　7月21日至31日，为集中报到培训时间，各地可根据实际情况开展培训派遣工作。志愿者携《确认通知书》、毕业证和本人身份证件，由各招募省项目办根据情况集中组织到服务省培训地报到并参加由服务省项目办统一组织的集中培训，时间不少于4天。服务省项目办应在7月10日前确定志愿者报到培训具体地点、联系方式，报全国项目办备案并抄送对口招募省项目办。
　　2. 志愿者补招、信息确认和岗位调换
　　培训派遣期间，如出现入选志愿者流失，服务省项目办在本省派遣指标内，结合前期招募选拔情况进行补招。补招要严格按照相关选拔条件及体检程序执行，经培训后方可派遣。
　　志愿者到达服务地后，须在8月15日前登录西部计划信息系统，填写确认服务岗位、服务地联系方式、发放补助个人银行卡号等有关服务信息。
　　三、政策组织保障
　　1. 政策保障
　　西部计划志愿者服务期为1—3年，服务协议一年一签。志愿者相应服务期满考核合格的，依实际服务年限计算服务期，并在服务证书和服务鉴定表中体现。
　　2014年大学生志愿服务西部计划志愿者按照《关于实施大学生志愿服务西部计划的通知》（中青联发〔2003〕26号）、《关于做好2004年大学生志愿服务西部计划工作的通知》（中青联发〔2004〕16号）、《关于统筹实施引导高校毕业生到农村基层服务项目工作的通知》（人社部发〔2009〕42号）等文件有关精神享受相关政策。
　　有关报考研究生和报考公务员等相关政策以人社部发〔2009〕42号文件为准。一是参加西部计划的，服务期满2年且考核合格的志愿者，3年内报考研究生，初试总分加10分，同等条件下优先录取。二是志愿者服务期满2年且考核合格的，报考公务员等享受相关优惠政策。三是出省服务的和在本省服务的志愿者优惠政策必须保持一致。特别是团中央、教育部、财政部、人力资源社会保障部联合印发《2011年大学生志愿服务西部计划实施方案》（中青联发〔2011〕12号）中规定的基层青年工作专项扩大实施范围的河北、山西、吉林、黑龙江、安徽、江西、河南、湖北、湖南等9省。同时，各省级团委及项目办要按照《关于开展从大学生“村官”等服务基层项目人员中考试录用公务员工作的通知》（人社部发〔2010〕52号）等文件精神，协助省级人力资源社会保障部门落实相关规定。
　　加大人社部发〔2009〕42号等政策文件执行力度，分片区、分省督导相关政策的细化、落实。积极支持各地出台鼓励志愿者扎根西部的政策措施。研究生支教团2011年纳入西部计划基础教育专项实施，2011年前的可享受西部计划的相关政策。
　　2. 组织保障
　　坚持以人为本，竭诚为志愿者服务，加强日常管理服务及就业服务等工作。做好西部计划年度绩效考核工作。定期组织新上岗项目办工作人员培训，认真做好服务县、高校项目办年度考核等工作。加强安全健康管理和应对突发事件处置工作。建立县级项目办信息员队伍。省级项目办应完善基层项目办考评机制，强化定期考核与督导工作，原则上每500名志愿者配备1名管理员，服务县、高校项目办应指定专人负责。坚持“使用与培养并重”的原则，加强志愿者上岗培训、日常学习、国情调研、就业服务等方面的教育服务工作；发挥政策导向、事业留人、典型引导和情感因素等作用，鼓励和引导期满志愿者扎根西部基层。为期满志愿者积极提供就业岗位信息等服务，帮助和引导他们自主择业、流动就业。
　　四、经费保障
　　1. 志愿者补贴
　　志愿者服务期间，中央财政给予一定生活补贴。生活补贴为每人每月1000元。同时，志愿者所在地列入国家艰苦边远地区津贴范围的，执行所在地科员艰苦边远地区津贴标准，按月发放。交通补贴按志愿者家庭所在地和服务地之间的实际里程发放，每年发放两次。
　　2. 志愿者人身意外伤害、医疗保险费用
　　相关保险由全国项目办统一投保大学生志愿服务西部计划志愿者综合保障险。保费每人350元人民币。人身意外伤害、身故（含疾病身故）保险责任，保额30万元，住院医疗保险责任，保额30万元，疾病门诊责任，保额1万元。
　　3．志愿者体检费
　　由中央财政按照人均200元（服务西藏专项人均500元）的标准给予支持。全国项目办在志愿者到岗后按照各省实际到岗人数110%一次性拨付给招募省项目办，由省项目办根据实际情况分配。
　　4．其它经费
　　各级项目办要积极争取在同级财政安排的专项工作经费中，列支培训、项目管理工作经费。服务县项目办应结合实际争取党委、政府支持，将西部计划纳入当地年度重点工作范围，并将管理经费列入同级地方财政范围。
　　五、地方项目
　　各省（自治区、直辖市）项目办实施的地方项目，为共青团组织按照地方党委政府的部署牵头承办，并按照西部计划全国项目的运行模式和工作要求组织实施的志愿服务项目，享受西部计划全国项目的有关政策（2014年地方项目见附件2）。
　　全国项目管理办公室
　　地址：北京前门东大街10号南楼413室
　　邮编：100005
　　联系电话：010－85212269
　　传真：010－85212269
　　附件：1．2014年西部计划专项介绍
　      　2．2014年西部计划地方项目
[image: http://www.gqt.org.cn/documents/zqlf/201405/W020140507599531746592.jpg]
[image: http://www.gqt.org.cn/documents/zqlf/201405/W020140507599531747360.jpg]
[image: http://www.gqt.org.cn/documents/zqlf/201405/W020140507599531892912.jpg]
（2014年5月6日印发）

image1.jpeg
B L

2014 AF P4 i bH R U 43

£
Ll

EREN
(BREMARESHE)

B

E=]
¥

ERSFAEABHFRBEEET
feo A¥ALEFREAHE,

HEBERHARFRALLHA
EL e LSS 2T N

R
B

EESRE (K, Bk, KF) #
ARREAFREFRIME,

HEEHTAARER, R,
M, Bk, AHEEREE,

34
1%

ELHTERUESHBRER, B
EAFEFBLIH,

HEEHItHAKR, BEF
ESs 12N

R 4
It

EERAEAFPBRAGELARE
, REFFREOY, FHFDFS
ERR, AP FLARAETH,

HemHituARiFE A&
REHHEERPALBAR
ARET RS, BEAER
A¥ALfKARE ER
FLENEFFRERREN
Hfts.

R 2
EE

EaEHERE LA, HoRM, #
LB, ERRH, KRFR, 2RF
REAKBATRREB, Tk, &b
SIHSEFRES.

BRI ANERRFE, E8,
BF, FX, R I, 78
FEEHAELRE CRF
EUEXFRERRE NN
k.

B%
#a

P RALFRLARSELE
BRUASERBET . REFH, B
BEERS.

R%
w#

HEAERLFLLRRRELLERE
ABLBEN, RUFH, EFILE
LSS

HEEHTAARER, T8,
LENE S NEEE ST TN
RERBHHBER, 8%
WRAEE TR, HEd
SRBFARRTANRL.

image2.jpeg
B2

E

E ]

w
&

EE - . S 1

]

E 3

2014 AF 14 {8 R 5 55 H

ARG RFESRHRETHITR
AFEERBAAELLR
TIHRAFEE RS R
WILEARFEERRER R KRR
BREAFLESRRERRABRK R
AFEERBE LKA
AHAAFEERRSRE LR

P REAFEERRE D RTR
BHEAFLERA T BIHR
AHEAFESRRELEHE T ERATH
AFERRBEHERBEATH

“ERT XHERRETH
WHEXZAFFELTR
mIEHERABERE, REREFEALE XM
ERAEER
A¥EXRRAEHHRAAMNAAE
AFEERREEHHUZHARTAE
A¥EERRSEHHURELARFTAE

image3.jpeg
H#ItR
BAEERESA
FEESHAERRS NS AE

A¥ERATH RS HEL T L E TN
RE